[image: image1.jpg]

               А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

                  Волховского муниципального района

                 Ленинградской области

                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 11 марта 2024 г.                                                                                    № 768
                                                     Волхов
О внесении изменений в
постановление администрации

Волховского муниципального района
№ 827 от 17.03.2023
«Об утверждении
муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского
на территории муниципального образования
город Волхов Волховского муниципального
района Ленинградской области»

В соответствии с решением Совета депутатов МО город Волхов от 21.12.2023 № 35 «О бюджете муниципального образования город Волхов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлениями администрации Волховского муниципального района от 29.11.2023 № 3821 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных    программ   Волховского муниципального района и МО город Волхов» и от 14.02.2023 № 409 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО город Волхов Волховского муниципального                           района    Ленинградской   области», руководствуясь частью 1 статьи 29 и пунктом 13 части 1 статьи 32 Устава Волховского муниципального района,      п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Волховского муниципального района № 827 от 17.03.2023 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области», изложив Приложение в редакции Приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном издании и размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Волховского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ, транспорту и строительству.
Исполняющий полномочия

главы администрации
                                                                        А.Е.Сафонов
Исп. Богачева Диана Сергеевна 8(81363)77-352
Утверждена
 постановлением администрации
Волховского муниципального района

№ 768 от 11 марта 2024 г.
Приложение № 1
Муниципальная   программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области»
Раздел 1. Паспорт

муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике администрации Волховского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Волховского муниципального района
МБУ «Дорожное хозяйство и благоустройство» МО город Волхов Волховского муниципального района

	Цель муниципальной программы
	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории МО город Волхов Волховского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	Сохранение и восстановление земельных ресурсов;
Сохранение сбалансированной экосистемы антропогенных и
природных ландшафтов

	Ожидаемые (конечные результаты реализации муниципальной программы
	Освобождение от борщевика Сосновского территории МО город Волхов Волховского муниципального района

	Финансовое обеспечение муниципальной программы-всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем реализации муниципальной программы – 2 880,50 тыс. руб., в том числе по годам реализации

2023 год – 1 048,85 тыс. руб.

- местный бюджет – 584,95 тыс. руб.
- районный бюджет – 480,00 тыс. руб.
- областной бюджет - 463,91 тыс. руб.

2024 год – 1 067,32 тыс. руб.

- местный бюджет - 645,92 тыс. руб.
- районный бюджет – 480,00 тыс. руб.
- областной бюджет - 421,397 тыс. руб.

2025 год – 431,64 тыс. руб.

- местный бюджет – 84,35 тыс. руб.
- районный бюджет – 0,00 тыс. руб.
- областной бюджет – 347,29 тыс. руб.
2026 год – 332,69 тыс. руб.

- местный бюджет – 83,92 тыс. руб.
- районный бюджет – 00,0 тыс. руб.
- областной бюджет – 248,77тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы-всего, в том числе по годам реализации
	Не имеются

Раздел 2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития реализации муниципальной программы

Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. В Ленинградской области его площади занимали более 1 тыс. га. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины — фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.

В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.

Также в растении содержатся биологически активные вещества — фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, на территориях садоводств, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог, дворовых территориях многоквартирных домов, в микрорайонах частной застройки. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.

На территории МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области борщевиком Сосновского площадь засоренных территорий увеличивается ежегодно.

Борщевик Сосновского (далее — борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской показывает, что засоренность борщевиком будет повышаться. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.
Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы

Цель программы:

1. Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории МО город Волхов Волховского муниципального района;

Задачи программы:

1. Сохранение и восстановление земельных ресурсов;
2. Сохранение сбалансированной экосистемы антропогенных и
природных ландшафтов.

Раздел 4. Информация о проектах, мероприятиях, направленных на достижение целей проектов, и комплексах процессных мероприятий.

Проектная часть:
Проведение мероприятий по химической и механической обработке от борщевика Сосновского на территории МО город Волхов, направленны на достижение цели федерального проекта «Благоустройство сельских территорий» и получения субсидии из бюджета Ленинградской области с привлечением средств бюджета МО город Волхов.
В программе реализуются мероприятия, направленные на достижение следующих проектных мероприятий:

1. Мероприятия, направленных на достижение цели федерального проекта "Благоустройство сельских территорий".

В рамках мероприятия финансируются работы по проведению комплекса мероприятий с борщевиком Сосновского на территории муниципального образований город Волхов. Заказчиком работ выступает Комитет по ЖКХ, жилищной политике администрации Волховского муниципального района.
Мероприятие с 2024 года заменено отраслевым проектом «Благоустройство сельских территорий».
2. Муниципальный проект МО город Волхов "Борьба с борщевиком Сосновского".

В рамках мероприятия производится финансирование работ на проведение мероприятий по оценки эффективности обработки борщевика Сосновского химическим методом.
3. Муниципальный проект Волховского муниципального района "Ликвидация борщевика Сосновского на территории муниципальных образований Волховского муниципального района".
В рамках проекта финансируются работы на проведение мероприятий по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского муниципальных образований Волховского муниципального района механическим методом (покос) путем участия городского поселения в программе Волховского муниципального района и выделения софинансирования на проведение мероприятий.
4. Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»

В рамках мероприятия производится финансирование работ на проведение комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований Ленинградской области химическим методом.

Процессная часть:
1. Комплекс процессных мероприятий "Реализация комплекса мер по борьбе с борщевиком Сосновского на территории МО город Волхов"

Проведение комплекса мероприятий по обработке от борщевика Сосновского химическим способом.
Комплекс процессных мероприятий с 2024 года заменено на муниципальный проект Волховского муниципального района "Ликвидация борщевика Сосновского на территории муниципальных образований Волховского муниципального района".
Приложение 1

к муниципальной программе
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории
 муниципального образования город Волхов
Волховского муниципального района Ленинградской области»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории

муниципального образования город Волхов

Волховского муниципального района Ленинградской области»
	№
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения

	Значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6

	1
	Освобождение площади от борщевика Сосновского химическим способом
	Плановое значение
	Га
	30,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Фактическое значение
	Га
	40,0

	2
	Освобождение площади от борщевика Сосновского механическим способом
	Плановое значение
	Га
	24,0
	24,0

	Фактическое значение
	Га
	25,0

Приложение 2
к муниципальной программе

«Борьба с борщевиком Сосновского на территории

 муниципального образования город Волхов

Волховского муниципального района Ленинградской области»
Порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования город Волхов
Волховского муниципального района Ленинградской области»
	№ п/п
	Наименование  целевого показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (источник, порядок расчета и т.д.)

	1
	Освобождение площади от борщевика
Сосновского химическим способом
	га
	Акт выполненных работ

	2
	Освобождение площади от борщевика
Сосновского механическим способом
	га
	Акт выполненных работ

Приложение 3
к муниципальной программе

«Борьба с борщевиком Сосновского на территории

 муниципального образования город Волхов

Волховского муниципального района Ленинградской области»
План реализации муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования город Волхов

Волховского муниципального района Ленинградской области»
	№ п/п
	Наименование  структурных  элементов программы
	источник финансирования
	всего расходов (тыс. руб.)
	Оценка расходов ( в тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Ответственный исполнитель, участник

	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	 3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого по программе
	итого
	2 880,50
	1 048,85
	1 067,32
	431,64
	332,69

	местный бюджет
	439,14
	104,95
	165,92
	84,35
	83,92

	районный бюджет
	 960,00
	480,00
	480,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	1 481,37
	463,91
	421,397
	347,29
	248,77

	Проектная часть

	Итого расходов по  проектной  части программы
	итого
	2 347,10
	515,45
	1 067,32
	431,64
	332,69
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике

	местный бюджет
	385,74
	51,55
	165,92
	84,35
	83,92

	районный бюджет
	480,00
	0,00
	480,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	1 481,37
	463,91
	421,40
	347,29
	248,77

	1
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Благоустройство сельских территорий»
	итого
	515,45
	515,45
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике

	местный бюджет
	51,55
	51,55
	0,00
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	463,91
	463,91
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Проведение комплекса мероприятий с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования город Волхов
	итого
	515,45
	515,45
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике

	местный бюджет
	51,55
	51,55
	0,00
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	463,91
	463,91
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Муниципальный проект МО город Волхов "Борьба с борщевиком Сосновского"
	итого
	150,00
	0,00
	50,00
	50,00
	50,00

	местный бюджет
	150,00
	0,00
	50,00
	50,00
	50,00

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.
	Проведение мероприятий по химической обработке от борщевика Сосновского
	итого
	150,00
	0,00
	50,00
	50,00
	50,00
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике

	местный бюджет
	150,00
	0,00
	50,00
	50,00
	50,00

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Муниципальный проект Волховского муниципального района "Ликвидация борщевика Сосновского на территории муниципальных образований Волховского муниципального района"
	итого
	549,10
	0,00
	549,10
	0,00
	0,00
	МБУ "Дорожное хозяйство и благоустройство" МО город Волхов

	местный бюджет
	69,10
	0,00
	69,10
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	480,00
	0,00
	480,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1.
	Проведение мероприятий по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского муниципальных образований Волховского муниципального района механическим методом (покос)
	итого
	549,10
	0,00
	549,10
	0,00
	0,00
	МБУ "Дорожное хозяйство и благоустройство" МО город Волхов

	местный бюджет
	549,10
	0,00
	549,10
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Отраслевой проект "Благоустройство сельских территорий"
	итого
	1 132,55
	0,00
	468,22
	381,64
	282,69

	местный бюджет
	115,09
	0,00
	46,82
	34,35
	33,92

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	1 017,46
	0,00
	421,40
	347,29
	248,77

	4.1.
	Проведение комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований Ленинградской области химическим методом
	итого
	1 132,55
	0,00
	468,22
	381,64
	282,69
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике

	местный бюджет
	115,09
	0,00
	46,82
	34,35
	33,92

	районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	1 017,46
	0,00
	421,40
	347,29
	248,77

	Процессная часть

	Итого расходов по  процессной   части программы
	итого
	533,40
	533,40
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	53,40
	53,40
	0,00
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	480,00
	480,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Комплекс процессных мероприятий "Реализация комплекса мер по борьбе с борщевиком Сосновского на территории МО город Волхов"
	итого
	533,40
	533,40
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	53,40
	53,40
	0,00
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	480,00
	480,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Проведение комплекса мероприятий по обработке от борщевика Сосновского химическим методом
	итого
	533,40
	533,40
	0,00
	0,00
	0,00
	МБУ "Дорожное хозяйство и благоустройство" МО город Волхов

	местный бюджет
	53,40
	53,40
	0,00
	0,00
	0,00

	районный бюджет
	480,00
	480,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00